
�����1����	
����	���������120  del  23 APRILE 2013             ID. N. 501453 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DELLA 

FESTA DEL PRIMO MAGGIO DENOMINATE ‘PRIMO MAGGIO MA(R)CHE 

FESTIVAL!’ 2013 

L’anno duemilatredici  addì ventitre del mese di aprile  in Macerata e nella sede Municipale,  

alle ore 09:15 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco  X  

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore  X  

Monteverde Stefania  Assessore   X 

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore   X 

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio  

  

Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero  

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



�����2����	
����	���������120  del  23 APRILE 2013             ID. N. 501453 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DELLA 

FESTA DEL PRIMO MAGGIO DENOMINATE “PRIMO MAGGIO MA(R)CHE 

FESTIVAL!” 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’importanza della ricorrenza del Primo Maggio soprattutto in questo momento storico 

in cui la tematica relativa al lavoro non riguarda solo i giovani ma tutti i cittadini e viste le attuali 

difficoltà economiche in cui versa il nostro Paese tali per cui la mancanza di lavoro è uno dei 

problemi emergenti nella popolazione giovanile e non solo; 

Visto il positivo riscontro di partecipazione agli eventi realizzati anche negli anni passati ed 

approvati con Deliberazione di Giunta n.122 del 18 Aprile 2011 e Deliberazione di Giunta n.111 del 

23 aprile 2012; 

Visto che il sig. Igino Paolucci, Presidente della Pro loco di Piediripa, ha presentato un 

progetto “Primo Maggio Ma(r)che festival!” 2013 (prot.n. 17942 del 18/04/2013) con attività 

specifiche da realizzare in due giornate, 30 aprile e Primo maggio 2013 attraverso musica, 

gastronomia, mercatino e con la presenza dei principali sindacati;  

Considerata l’importanza del coinvolgimento dei giovani rispetto alla tutela e la difesa del 

lavoro; 

Ritenuto opportuno valorizzare adeguatamente tale ricorrenza promuovendo iniziative di 

questo tipo per una maggiore sensibilizzazione della cittadinanza sul tema dei giovani e del lavoro, 

soprattutto per far emergere il protagonismo giovanile; 

Dato atto che l’Ufficio Politiche Giovanili ha esaminato positivamente le iniziative ed ha 

sentito in merito i pareri dei Servizi Comunali coinvolti ritenendo congrua la cifra di 12.000,00 

Euro, per le voci di spesa inerenti la realizzazione dell’evento;  

Dato atto che sono previste iniziative inerenti la formazione grazie alla presenza di gazebo 

informativi e volte a favorire l’aggregazione e l’espressività giovanile attraverso una serie di 

esibizioni musicali che si svolgeranno nelle giornate del 30 Aprile e Primo maggio; 

Dato atto che sono previste due giornate di spettacolo con la presenza di stand gastronomici 

e fiera espositiva; 

Dato atto che le tre organizzazioni sindacali confederali Cgil, Cisl e Uil, vista la natura della 

ricorrenza, hanno dato la propria adesione al progetto ritenendolo significativo per le celebrazioni 

della festa del Lavoro; 



�����3����	
����	���������120  del  23 APRILE 2013             ID. N. 501453 

Dato atto che alla luce della portata dell’iniziativa intende compartecipare alla stessa con 

una quota di Euro 2.000,00 l’APM Azienda Pluriservizi Maceratesi dando la propria adesione con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/04/2013;  

Ritenuto di doversi avvalere della collaborazione della Pro Loco di Piediripa di Macerata, 

che ha proposto attività specifiche per l’occasione presentando un progetto al Comune “Primo 

maggio Ma(r)che festival!” 2013 in cui si è resa disponibile a svolgere mansioni di segreteria 

organizzativa e di supporto logistico per le suddette iniziative, nonché la gestione dei gazebo,  degli 

stand gastronomici, degli espositori e dei gruppi musicali coinvolti; 

Considerato che è stato richiesto un anticipo di 2500 euro per motivi logistici ed 

organizzativi legati all’evento; 

Visto il D.P.C.M. 14/11/97, il quale fissa i limiti acustici in orari diurni e notturni per 

ciascuna classe di destinazione d’uso del territorio e ritenuto, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 

28/2001, che si debbano concedere le deroghe a tali limiti, finalizzate allo svolgimento della 

manifestazione Festa del Primo Maggio “Primo Maggio Ma(r)che Festival!” nelle date del 30 

Aprile e del Primo Maggio 2013; 

Visto l’art.3 del Regolamento comunale per lo svolgimento delle attività rumorose 

temporanee in luogo pubblico attualmente in vigore;

Ritenuto di dover affidare al Dirigente dei Servizi Tecnici l’onere di esprimere parere di 

competenza, di fissare, per le manifestazioni in parola, nuovi limiti acustici in deroga a quelli 

riportati nel citato D.P.C.M. e di indicare eventuali prescrizioni necessarie al contenimento 

dell’inquinamento acustico; 

Visto che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Servizio Servizi 

Finanziari e del Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art.49c.1 del D.Lgs. n.267/2000 nonché il 

parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona e il visto di 

conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario generale ai sensi dell’art.97c.2 del 

D.Lgs. n.267/2000; 

Stabilito per il carattere d’urgenza che riveste il presente provvedimento di doversi avvalere 

della facoltà prevista dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge;  

DELIBERA 

1. Di approvare il programma di iniziative da realizzarsi in occasione della Festa del Primo Maggio 

“Primo Maggio Ma(r)che Festival” presentato dalla Pro loco di Piediripa;  

2. Di approvare la spesa complessiva di euro 12.000,00 per le suddette iniziative;  



�����4����	
����	���������120  del  23 APRILE 2013             ID. N. 501453 

3. Di concedere un anticipo di € 2.500 per spese organizzative e logistiche legate all’evento; 

4. Dare atto della collaborazione organizzativa e compartecipazione economica delle organizzazioni 

sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL; 

5. Dare atto che APM Azienda Pluriservizi Maceratesi intende promuovere l’evento attraverso una 

compartecipazione onerosa di Euro 2.000,00 da accertare al seguente Capitolo 35034 Azione 715 

Accertamento 205/2013; 

6. Avvalersi della collaborazione della Pro Loco di Piediripa per la segreteria organizzativa e la 

logistica, le gestione del mercatino e dei gruppi musicali;  

7. Concedere ai sensi dell’art.3 del Regolamento comunale per lo svolgimento delle attività 

rumorose temporanee in luogo pubblico la deroga ai limiti acustici fissati nel D.P.C.M. 14/11/97 

per l’evento Festa del Primo Maggio “Primo Maggio Ma(r)che Festival!” nelle date del 30 Aprile e 

Primo Maggio 2013, demandando contestualmente al Dirigente dei Servizi Tecnici l’onere di 

esprimere parere di competenza, di fissare nuovi limiti acustici in deroga a quelli contenuti nel 

citato D.P.C.M. e di indicare eventuali prescrizioni necessarie al contenimento dell’inquinamento 

acustico;  

8. Dare atto che alla liquidazione del contributo si provvederà dietro presentazione di adeguata 

documentazione; 

9.Dare atto che la cifra di euro 12.000,00 trova impegno definitivo di spesa al bilancio 2013 ai 

seguenti capitoli:  

 -  € 5.400,00 Cap.1409017 Azione 2520 Impegno 692/2013 

 -  € 6.600,00 Cap.1615205 Azione 1451 Impegno 693/2013 

10. Demandare a successivo atto dirigenziale l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa pari  a 

Euro 12.000,00 (IVA inclusa) gli accertamenti relativi alle altre compartecipazioni. 

11. Di comunicare il presente atto all’Ufficio competente della tenuta dell’Albo dei Beneficiari di 

provvidenze, ausili e sussidi economici. 

12. Rendere la presente delibera immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, previa ulteriore 

votazione unanime e palese. 

Macerata, lì 23 aprile 2013 

Il responsabile del procedimento 

F.to Silvia Lorenzetti 

Il Dirigente del Servizio Servizi alla persona 

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 

Il dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

per il parere favorevole di regolarità contabile comprendente anche la copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 

Il Segretario Generale 

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Antonio Le Donne



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to Carancini Romano  

  

Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata,  23 Aprile 2013 

                                                                                     Il Segretario Generale  

                                                                                     F.to Le Donne Dott. Antonio 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto è esecutivo: 

[X] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[ ] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata, lì  23 Aprile 2013   Il Segretario Generale  

  F.to Le Donne Dott. Antonio 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 

Macerata, lì  23 Aprile 2013 

                                                                                       Il Segretario Generale  

                                                                                      Le Donne Dott. Antonio 

INVIO ATTI 

� Servizio del Segretario Generale  

� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 

� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

� Servizio Servizi Tecnici 

� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Servizio Servizi alla Persona 

� Servizio Polizia Municipale 

� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Ambito Territoriale Sociale n. 15


